
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 

CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO PROGETTI INNOVATIVI TRANSIZIONE AL DIGITALE E 

TRASPARENZA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2685 

 
in data 20/12/2019 

 

Oggetto: CUP G31E19000120001 - CIG 81348323BB - ASTI: VINO E CULTURA 

POR FESR 2014/2020 ASSE VI - AZIONE VI 2C.1 - SCHEDA 13  DIGITASTI - 

INTERVENTO 2.1.E).C ASTINSMART PORTALE VISITASTI  DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2706/1  2019  
 Impegno  2706/2  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 3533 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G31E19000120001 - CIG 81348323BB - ASTI: VINO E CULTURA POR 
FESR 2014/2020 ASSE VI - AZIONE VI 2C.1 - SCHEDA 13  DIGITASTI - INTERVENTO 
2.1.E).C ASTINSMART PORTALE VISITASTI  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.   
  
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2019 – 2020 - 2021;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2020 - 2021; 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 497 del 29/10/2019 e n. 544 del 26/11/2019 con le 

quali è stato approvato il progetto inserito nel Piano strategico Asti: Vino e Cultura alla 

scheda 13 “DigitAsti”, denominato azione Azione 2.1.e).c AstinSmart - Portale VisitAsti; 

 

Dato atto che è necessario procedere all’ideazione ed alla realizzazione del sito turistico della Città 

di Asti – portale VisitAsti – ed alla conseguente definizione della brand identity, con l’obiettivo di 

rendere accessibile e, conseguentemente, promuovere l’offerta turistica della Città di Asti; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 
 

Rilevato che : 

- l’intervento in oggetto verrà realizzato mediante contratto di appalto; 

- il contratto decorrerà dalla stipula del contratto - presumibilmente  dal  01.03.2020; la 

realizzazione del sito web si concluderà indicativamente 160 giorni dopo la stipula e 

l’affidatario dovrà garantire le attività di manutenzione, di supporto tecnico e di 

formazione per il periodo di 12 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione definitiva del 

sito web, oltre all’ulteriore periodo di assistenza e supporto tecnico di cui all’offerta tecnica 

presentata in sede di gara; 

- il valore complessivo del contratto, stimato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016, è 

quantificato in €. 70.855,38+ IVA di cui: 

 €.  54.879,48 + IVA : importo contrattuale; 

 €. 10.975,90 + IVA per eventuale aumento del valore del contratto – art. 106 comma 12 

del D.lgs. 50/2016; 

 €. 5.000,00 + IVA per modifiche di cui all’art. 106 comma 1 lett. e) del D.lgs. 50/2016; 

- il quadro economico degli oneri complessivi presunti per l’acquisizione del suddetto 

servizio  è così composto: 

 

EURO 

 Valore complessivo del contratto (esclusa IVA)   €. 54.879,48  

 Oneri da Duvri € 0,00 



  

 TOTALE VALORE STIMATO  ESCLUSA IVA €. 54.879,48 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui: 

- IVA (22%) sul valore del contratto: €.  12.073.49 

- contributo ANAC (deliberazione n. 1174 / 2018): €. 30.00 

€. 13.003,49     

 TOTALE COMPLESSIVO INCLUSA IVA €. 66.982,97   

 

- il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro ai sensi dell’articolo 

26 comma 6 del D.Lgs. 81/2008; 

- si rende necessario il versamento di un contributo a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione dell’importo di €. 30,00, secondo quanto stabilito dall’art. 2 della 

deliberazione n. 1174 / 2018 della medesima Autorità; 

- le eventuali opzioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 11 del D. Lgs. 50/2016 sopra 

indicate saranno approvate e finanziate, se del caso, con successivo provvedimento; 

 

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a. o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che, al momento, non 

risulta esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 

regionale S.C.R. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura 

e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Verificata, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, la presenza di operatori 

economici abilitati al Bando Me.Pa. “Servizi per l’Information & Communication Technology” ed è 

quindi possibile attivare la procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), come previsto dall’art. 1 comma 450 della 

Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007);  

 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- procedere con l’affidamento dell’intervento in oggetto mediante procedura negoziata attraverso 

RdO su piattaforma MePa; 

- non suddividere il contratto di cui trattasi in lotti, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016, in 

quanto trattasi di prestazione unica non divisibile; 

 

Rilevata pertanto la necessità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della 

procedura di gara mediante RdO sul MePa, approvando il Progetto dell’intervento ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 50/2016, composto dai seguenti documenti, allegati alla presente quali parti integranti 

e sostanziali: 

 Relazione  tecnico – illustrativa, calcolo degli importi per l’acquisizione dell’intervento e 

prospetto economico degli oneri complessivi (All. 1); 



  

 Condizioni particolari di contratto (All. 2), ad integrazione di quanto stabilito dal 

Capitolato Tecnico e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa 

“Servizi per l’Information & Communication Technology” validi alla data della presente 

determinazione ; 

dando atto che, dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3, Dlgs 

81/2008 non è emersa l’esigenza di redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI),  

in quanto non si è in presenza di sincronia spaziale e temporale delle attività dell'appaltatore 

rispetto alle attività dell’amministrazione comunale; 

 

Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prescrive che la stipulazione dei 

contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento di spesa e che gli elementi essenziali del contratto sono quelli contenuti negli atti 

costituenti sopra indicati; 

 

Ritenuto di ammettere alla procedura di gara gli operatori economici abilitati al sopra citato Bando 

Mepa “Servizi per l’Information & Communication Technology” per i quali non sussistono i 

motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del  D.Lgs. 50/2016 ed in possesso dei requisiti e delle 

capacità, di cui all’art. 83 del medesimo decreto, come di seguito precisato:  

 

CAPACITA’ TECNICHE E  PROFESSIONALI  

 aver svolto regolarmente, negli ultimi 36 mesi immediatamente antecedenti la data di 

pubblicazione della RDO su piattaforma MePa servizi analoghi (per servizi analoghi si intende 

aver realizzato siti internet sul tema turismo) per un importo complessivo pari almeno ad €. 

54.879,48  + IVA; 

 avere la disponibilità, quale interlocutore unico del Comune di Asti e responsabile della 

supervisione di tutte le attività di cui al presente appalto, di un Project Manager, 

coordinatore e responsabile del gruppo di lavoro, esperto in attività di strategia digital, con 

almeno 5 anni di esperienza in progetti di sviluppo piattaforme e ecosistemi sul tema 

turismo; 

stabilendo che il possesso dei requisiti e delle capacità di cui sopra dovranno essere dimostrati 

secondo le modalità che verranno meglio specificate nel Disciplinare di RdO; 

 

Stabilito che : 

 il termine per la presentazione delle offerte sarà di almeno 20 giorni dalla data di 

trasmissione degli inviti tramite la  piattaforma MePa;  

 le offerte saranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo quanto previsto all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando i criteri di valutazione 

sotto riportati, come meglio specificato nel disciplinare di RdO: 

 

A. OFFERTA TECNICA -  max punti 100/100  

Ferme restando le prescrizioni minime di cui alle Condizioni particolari di contratto, i concorrenti 

dovranno apportare valore aggiunto, offrendo in caso di aggiudicazione i seguenti ulteriori 



  

elementi, senza oneri per l’Amministrazione, che verranno valutati come meglio specificato nel 

Disciplinare di RdO: 

 

ELEMENTI Punteggio 

massimo 

a. Portfolio Aziendale: consistenza e adeguatezza dei progetti web per siti 

turistici già realizzati per altre destinazioni.  
10 

b. Curricula del gruppo di lavoro: consistenza e adeguatezza delle 

professionalità offerte 
10 

c. Relazione descrittiva sulle metodologia di esecuzione delle prestazioni, sulle 

modalità operative, strumentali ed esecutive con particolare riferimento ad 

appropriatezza, chiarezza e completezza della proposta in termini strategici 

e operativi e di carattere innovativo . 

20 

d. Proposta di Logo e Brand identity del progetto web 10 

e. Proposta grafica dell’home page e una pagina interna del sito della Città di 

Asti, focalizzando l’attenzione sulla struttura immaginata per Desktop e 

Mobile (responsive web design) 

20 

f. Contenuti del sito web: valutazione della capacità di produrre contenuti 

originali adatti alla tipologia di piattaforma – testo di presentazione della 

Città di Asti e testo di promozione del Palio di Asti 

10 

g. Contenuti del sito web: valutazione della capacità di produrre immagini 

rappresentative di particolari temi - 5 scatti (anche già realizzati) relativi ad 

arte e architettura; food&wine; lifestyle; eventi; experience 

5 

h. Contenuti del sito web: valutazione della capacità di produrre video web di 

destinazioni turistiche – 1 esempio di video già realizzato 
5 

i. Offerta di supporto tecnico e migliorativo del servizio che si intende 

garantire fino al 31/12/2022. 
10 

 

Non verranno considerate idonei e verranno pertanto esclusi dalla prosecuzione della gara, i 

concorrenti che non avranno raggiunto, in riferimento offerta tecnica, il punteggio minimo di 40 

punti.  

 

B. OFFERTA ECONOMICA - max punti 0/100 

Ai sensi del comma 7 del sopracitato art. 95 all'elemento relativo al costo viene attributo un peso 

fisso pari a 0/100 e gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi. 

 

Considerato che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico verrà effettuata da apposita 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nominata dopo il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, stabilendo che la stessa sarà composta da n. 3 

commissari, esperti in materia, in possesso dei requisiti di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo 

articolo, di cui uno con funzioni di Presidente e con la presenza di un segretario verbalizzante; 

 



  

Precisato infine che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

- l’affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula 

generato dalla piattaforma MePa, previo accertamento in capo all’affidatario dell’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei requisiti 

di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;  

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

 

D E T E R M I N A  

  

 

1. di indire, per tutte le motivazioni riportate in premessa, gara mediante procedura negoziata 

da espletarsi con RdO su piattaforma MePa, per l’affidamento dell’intervento denominato 

“Digitasti - Intervento 2.1.E).C Astinsmart Portale Visitasti”  del valore di €. 54.879,48 

(escluse le opzioni) + IVA,  alle condizioni di cui al progetto esecutivo, ad integrazione di 

quanto stabilito dal Capitolato Tecnico e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al 

Bando MePa “Servizi per l’Information & Communication Technology”, che qui 

contestualmente si approva e composto da: 

- Relazione  tecnico – illustrativa,  calcolo degli importi per l’acquisizione dell’intervento 

e  prospetto economico degli oneri complessivi (All. 1); 

- Condizioni particolari di contratto (All. 2); 

dando atto che, dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi dell’art. 26,         

comma 3, Dlgs 81/2008 non è emersa l’esigenza di redigere il documento unico di    

valutazione dei rischi (DUVRI);  

 

2. di stabilire che: 



  

- saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti al bando Me.Pa. 

“Servizi per l’Information & Communication Technology.” e potranno presentare offerta 

gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati in premessa;  

- le offerte saranno valutate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando gli elementi di valutazione e i relativi 

punteggi in premessa riportati;  

- l’affidamento verrà reso noto e formalizzato come indicato in premessa; 

 

3. di impegnare la spesa di € 66.952,97 (Iva inclusa) come di seguito indicato: 

- capitolo 33000200 – CDC 6211 – CDR 20501 – impegno 2706/2019 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 

dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

4. di impegnare la spesa di €. 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo per l’indizione della gara di cui trattasi, secondo quanto stabilito dalla Delibera 

1174/2018 della stessa Autorità, al capitolo 33000200 – CDC 6211 – CDR 20501 – impegno n. 

2706/2019, come dal citato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e il Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con le 

Partecipate, Dott.ssa Elena Miglia; 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

7. di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti di gara. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

MIGLIA ELENA;1;10706484



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.3533 del 17/12/2019

29/10/2019Data: Importo: 66.952,97

Oggetto: UP G31E19000120001 - CIG 81348323BB - ASTI: VINO E CULTURA POR FESR 2014/2020 ASSE VI - AZIONE VI 2C.1 -
SCHEDA 13  DIGITASTI - INTERVENTO 2.1.E).C ASTINSMART PORTALE VISITASTI  DETERMINAZIONE A CONTRATTA -
FIN. € 53586.38 AVANZO POR-FESR; € 13396.59

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 66.982,97

0,00

66.952,97

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 33000200

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE

Progetto:

20501 - ACQUISTO DI BENI MOBILI,  ATTREZZATURE E ARREDI

6211- SERVIZIO PROGETTI INNOVATIVI TRANSIZIONE ALResp. servizio:

2019 2706/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2706/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.04.002 - Impianti

Impegno: 2019 2706/0 Data: 29/10/2019 Importo: 66.982,97

Importo impegno:

Finanziato con : 75 - AVANZO CONTRIBUTO POR-FESR € 53.556,38  -  95 -  MUTUO DD.PP. € 13.396,59  -

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 18/12/2019

81348323BBC.I.G.:

C.U.P.: G31E19000120001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.002 Impianti



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.3533 del 17/12/2019

29/10/2019Data: Importo: 30,00

Oggetto: SCHEDA 168/2019 P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R. STRATEGIA URBANA ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 13 DIGITASTI-
AZIONE 2.1.E).C ASTINSMART - PORTALE VISITASTI. CUP G31E19000120001 fin. avanzo por fesr

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 66.982,97

66.952,97

30,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33000200

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE

Progetto:

20501 - ACQUISTO DI BENI MOBILI,  ATTREZZATURE E ARREDI

6211- SERVIZIO PROGETTI INNOVATIVI TRANSIZIONE ALResp. servizio:

2019 2706/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2706/2:

Resp. spesa:

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.04.002 - Impianti

Impegno: 2019 2706/0 Data: 29/10/2019 Importo: 66.982,97

Importo impegno:

Finanziato con : 75 - AVANZO CONTRIBUTO POR-FESR € 30,00  -

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 18/12/2019

C.U.P.: G31E19000120001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.002 Impianti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


